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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem práce je navrhnout a realizovat integrovaný systém na platformě Arduino pro zabez-

pečení a vytápění rodinného domu s možností použití vyvážených smyček. Podsystém pro

vytápění bude umožňovat měření a regulaci teploty v konkrétních částech objektu. Součás-

tí práce je kromě návrhu HW také vývoj programového vybavení pro kontrolu, nastavení a

měření integrovaného systému přes rozhraní PC a realizace celého systému.

Klíčová slova: rodinný dům, elektronické zabezpečení domu, Arduino, PIR

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The main objective is to design and implement an integrated system on the Arduino plat-

form for securing and heating a family house with the use of balanced loops. The heating

subsystem will allow measurement and temperature control in specific parts of the buil-

ding. In addition to the HW design, part of the thesis is also the development of software

for controlling, setting and measuring the integrated system via the PC interface and the

whole system implementation.

Keywords: amily house, electronic house security, heating control and regulation, Arduino,

PIR
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ÚVOD

V dnešní době je kladen velký důraz na zabezpečení rodinných domů, ale také se zvyšují

požadavky na komfort při bydlení. K bezpečnosti rozhodně patří využívání elektronického

zabezpečovacího systému ve spojení s detektory a upozorněním na možného narušitele.

Do komfortu bydlení patří inteligentní řízení a regulace vytápění, čímž se docílí efektivní-

ho využívání energií a zároveň se sníží náklady na vytápění. Řízení, pomocí elektroniky, je

i velmi pohodlné. Díky tomu je možné nastavovat, řídit a regulovat mnoho prvků tak, aby-

chom docílili požadovaného stavu.

Proto jsem se rozhodl zabezpečit svůj rodinný dům elektronickým zabezpečovacím systé-

mem a systémem pro řízení a regulaci vytápění, které budou spolupracovat a tím budou

přispívat ke zvýšení pohodlí a snižování nákladů na energie. Tento integrovaný systém se

bude řídit a nastavovat pomocí softwaru.

Při návrhu elektronického zabezpečovacího systému je nutné brát v úvahu spoustu faktorů

a parametrů. Dále si musíme definovat to, co od daného systému očekáváme. Já jsem si už

při přestavbě a nástavbě rodinného domu pohrával s myšlenkou pozdější montáže elektro-

nického zabezpečovacího systému, proto jsem na patřičná místa rozvedl kabeláž pro poz-

dější připojení magnetických detektorů, PIR detektorů, ovládacích panelů a sirény. Abych

snížil riziko rozpojení nebo zkratování použitých detektorů, byla při návrhu a realizaci

požadována možnost využití připojení pomocí vyvážené smyčky.

Důvodem řešení řízení a regulace vytápění je používání dvou zdrojů tepla. Hlavním zdro-

jem je plynový kondenzační kotel a sekundárním zdrojem jsou krbová kamna s teplovodní

vložkou umístěné v patře. Zde nastává situace, kdy se při použití krbových kamen vzniklé

teplo přivádí přes podlahové vytápění i do místnosti, kde je umístěn druhotný zdroj vytá-

pění. Následkem toho je místnost zbytečně přetápěna. Pro zabránění přetopení jsem musel

manuálně zavřít topné okruhy dané místnosti. Což zapříčinilo problém při vytápění plyno-

vým kondenzačním kotlem, kde jsem nesměl zapomenout opětovně otevřít uzavřené topné

okruhy. Druhý problém, díky němuž jsem se rozhodl pro pořízení elektronického řízení a

regulaci vytápění je fakt, že plynový kotel řídí vytápění všech místnosti jen na základě

informace o aktuální teplotě v jedné místnosti, kde je umístěno ovládání s teploměrem.

Chybí tu informace, zda se větrá, nebo zda není v některé jiné místnosti nutné přitopit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 INTEGROVANÝ SYSTÉM PRO RODINNÝ DŮM

V poslední době s rostoucími požadavky majitelů na komfort a snižování provozních ná-

kladů se v odvětví elektroinstalací rodinných domů rozmáhá a velmi rychle se rozvíjejí

takzvané inteligentní domy. Jedná se o systémy, které spojují možnosti elektroniky se sil-

noproudými rozvody. Toto spojení dovoluje ovládání jednotlivých prvků elektroinstalace

za pomoci řídících signálů. Možnosti spojené s tímto ovládáním jsou ohromné. Použitím

ovládacích signálů je možné ovládat jednotlivé zásuvky, světelné zdroje, žaluzie, systém

větrání a další prvky v rodinném domě. Další velkou výhodou inteligentní elektroinstalace

je jeho variabilita v případě, kdy je nutné přidat, přesunout či rozšířit ovládací prvky. Vět-

šina dnes dostupných systémů pro ovládání inteligentních domů je schopna, po připojení

modulu, pracovat i bezdrátově. Pokud spojíme několik samostatně pracujících systémů

dohromady, hovoříme o takzvaném integrovaném systému.

Integrovaným systémem ve spojení s rodinnými domy máme na mysli několik spolupracu-

jících jednotlivých systémů, kde jejich vzájemná komunikace a schopnost předávat si in-

formace jim umožňuje pracovat efektivněji. Nejrozšířenější je podle mého názoru elektro-

nický zabezpečovací systém propojený se systémem na řízení a regulaci vytápění.

1.1 Dělení dle centralizace

Jednotlivé prvky integrovaného systému musí mezi sebou komunikovat, aby byly schopny

si vzájemně předávat informace. V dnešní době probíhá tato komunikace přes některý ze

sběrnicových standardů. Tyto systémy můžeme dělit z pohledu zpracování a vyhodnoco-

vání dat na centralizované a decentralizované.

Centralizované integrované systémy mají řízení a vyhodnocování jednotlivých informací,

používaných pro řízení a rozhodování, umístěno v jednom centrálním prvku. Tento systém

má svoje jednoznačné výhody i nevýhody. Mezi výhody bych zařadil jednodušší řízení

toku informací po sběrnici, kde tok řídí právě řídící část, další výhodou je jednodušší sprá-

va systému a v neposlední řadě cena jednotlivých prvků. Tato centralizace řízení a rozho-

dování je zároveň jeho nevýhodou. Pokud se objeví porucha v řídicím systému, tak je

schopna ochromit celý systém. Mezi centralizované systémy řadíme LOXONE, E-GON a

další.

Decentralizované systémy mají řízení, vyhodnocování a rozhodování rozděleno logicky do

jednotlivých prvků systému, což jim umožňuje spolupracovat. Tím, že se každý prvek stará
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jen o část integrovaného systému, tak případná porucha ochromí jen zasažený segment z

celkového systému. Nevýhodou je vyšší cena a náročnost spravovat a přenastavovat sys-

tém. Proto se decentralizované systémy využívají spíše na rozsáhlejší projekty. Zde řadíme

například systém KNX.

1.2 Dělení dle základní funkce

Integrované systémy můžeme dělit také z pohledu jejich prioritních funkčností. Zde se

nacházejí dva hlavní funkční celky, kde první velká část zajišťuje elektronické zabezpečo-

vací systém a funkce řízení, regulace a další možnosti jsou jako doplňkové. Druhou velkou

částí tvoří systémy pro inteligentní domy, které cílí především na oblast snadného ovládání

a zajištění komfortu v rodinných domech, ale je možné tyto systémy využít i pro potřeby

elektronického zabezpečovacího systému.

Do první skupiny zajišťující především elektronický zabezpečovací systém, ale jsou

schopny zajistit i řízení vytápění, patří český výrobce Jablotron. Další podniky zabývající

se výrobou a distribucí zabezpečovacích systémů jsou PARADOX, GALAXY, KSENIA a

další. Všechny vyjmenované systémy splňují přísné požadavky kladené na elektronické

zabezpečovací systémy a jsou k tomuto účelu certifikovány. Majitel rodinného domu si na

začátku zadání vyprojektování integrovaného systému musí určit prioritu, zda je pro něj

nejdůležitější použití certifikovaného elektronického zabezpečovacího systému a podřídí se

drobným ústupkům v oblasti řízení a regulace vytápění a dalších sekcí, protože má v ro-

dinném domě cennosti, nebo lokalita a sociální podmínky okolí toto vyžadují.

V druhé skupině se klade důraz především na zajištění komfortu a usnadnění každodenních

rutinních úkonů, zvýšení efektivity a snižování nákladů za energie. Tyto systémy jsou

schopny zajistit i elektronický zabezpečovací systém, ale tento způsob provedení zabezpe-

čení ne vždy odpovídá legislativním požadavkům kladeným na elektronické zabezpečení.

Výrobců a distributorů těchto inteligentních řešení pro rodinné domy je v dnešní době na


[…]


Na pravé straně se zobrazují stavy jednotlivých výstupů s možností jejich aktivace nezávis-

le na aktuálních potřebách řízení a regulace vytápění.

Všechny změny v nastavení je nutné před zavřením okna uložit. Po stisku tlačítka uložit

změny se změněné položky posílají do základní jednotky integrovaného sytému a odsud se

poté odesílají do jednotlivých modulů.

Obr. 33 Software – Vytápění

8.3.1 Nastavení adres teploměrů

Nastavení adres jednotlivých teploměrů se provádí v dialogovém okně zobrazujícím se po

stisku tlačítka „Nastavení teploměrů“. Adresy se teploměrů od firmy Dallas s označením

DS18B20 mají adresu složenou z 8 bytů. Pro zadání jednotlivých bytu se používají textové

boxy, do nichž se zadávají jednotlivé hodnoty v dekadickém tvaru. Zadávání probíhá ruč-
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ním vepsáním hodnot a stiskem tlačítka „Ulož změny“, čímž se nové hodnoty odešlou do

příslušného modulu a uloží se do paměti EEPROM.

Obr. 34 Software – Nastavení adres teploměrů

8.4 Administrace

Záznamy pořizované základní jednotkou jsou ukládány na mikro SD kartu.

Obr. 35 Software – Administrace
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Pro jejich správu je určen formulář, který se vyvolává pomocí tlačítka „Administrace“. Po

stisku se objeví formulář pro načtení souboru se záznamem z požadovaného dne. Záměrně

není nakonfigurováno tlačítko pro mazání dat. Aby nebylo možné bez zásahu znalé osoby

manipulovat s daty. Software rovněž nabízí možnost uložení zobrazovaných dat do počíta-

če ve formátu textového souboru. Tento soubor je poté možné načíst do tabulkového edito-

ru a dále s daty pracovat.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla realizace integrovaného systému pro rodinný dům, které má

na starosti elektronické zabezpečení ve spolupráci s řízením a regulací vytápění.

Část elektronického zabezpečení má připojené detektory přes vyváženou smyčku. Ovládá

se přes tři ovládací panely umístěné u jednotlivých vchodů do rodinného domu. Identifika-

ce příchozího člověka a tím odstřežení, je možné provést zadáním kódu nebo přiložením

RFID prvku, což je důležité protože nejmladšímu uživateli je 8 let.

Subsystém řízení a regulace vytápění je realizován moduly vytápění napájenými 230 V.

Důvodem zvolení tohoto napětí, je použití elektrotermických hlavic, které byly použity pro

otevírání jednotlivých okruhů vytápění pracujících s tímto napětím. Vytápění měří teploty

v každé místnosti a je proto schopné upravovat teplotu nezávisle v jednotlivých místnos-

tech. Také díky propojení se subsystémem elektronického zabezpečení může reagovat i na

otevřené okno nebo dveře.

Srdcem integrovaného systému je základní jednotka osazená vývojovým kitem Arduino

Mega 2560 s připojeným ethernetovým shieldem a modulem reálného času. Nastavení ce-

lého integrovaného systému se provádí přes USB rozhraní. Ethernetové připojení se nyní

využívá jen pro odesílání upozornění uživatelům prostřednictvím emailu.

Řízení je plánováno a v ovládacím softwaru připraveno pro komunikaci přes ethernetové

rozhraní. Při vytváření komunikačního protokolu vznikl problém v nastavení, kdy přes

ethernetovou přípojku dostává základní jednotka informace ze sítě. Bylo vyzkoušeno

označení začátku a konce přenosu dat předefinovanými znaky. Při zkoušení vznikl pro-

blém, kdy odesílané data můžou obsahovat tyto znaky jako odesílané hodnoty a tím se za-

staví komunikace uprostřed přenosu. Řešením bude rozdělení dat na 4 bitové fragmenty a

ty přenášet ve formátu, který nebude nikdy obsahovat znaky pro zahájení a konec komuni-

kace. Toto bude řešeno následně.

Dalším plánovaným rozšířením integrovaného systému bude, po výměně vstupních dveří,

možnost otevřít vstupní dveře za použití ovládání integrovaného systému. Jeden z posled-

ních plánovaných rozšíření je vývoj a realizace ovládání integrovaného systému za pomoci

7“ TFT dotykového displeje osazeného na vývojovém kitu Arduino Due a ethernetovým

rozhraním, aby při implementaci otevírání dveří nebylo zapotřebí mít neustále spuštěný

počítač.
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Integrovaný systém je nyní implementován do elektrického systému domu. Jsou nataženy

jednotlivé snímače, osazeny akční členy v podobě elektrotermických hlavic a připojeny

jednotlivé detektory. Systém nyní pracuje ve zkušebním režimu, kdy se provádí postupné

nastavování jednotlivých hodnot a průběžně se realizuje nastavování parametrů systému,

s možností změny programu.

Na závěr lze konstatovat, že diplomová práce, představuje příklad realizace integrovaného

systém za mnohem nižší cenu, než jsou komerční systémy při zachování plné funkčnosti

integrovaného systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ASCII Americký standardní kód pro výměnu informací

EEPROM Elektricky vymazatelná PROM

GND Elektrické uzemnění (Ground)

IDE Integrované vývojové prostředí

IIC, I2C Multi-master sériová sběrnice

LAN Lokální počítačová síť

NC V klidu uzavřená (smyčka)

NO V klidu otevřená (smyčka)

PC Osobní počítač

PIR Pasivní infračervený detektor

PWM Pulsně šířková modulace

RFID Identifikace pomocí rádiové frekvence

SD Paměťová karta

SRAM Statická paměť RAM

UART Univerzální asynchronní přijímač a vysílač

USB Univerzální sériová sběrnice

WiFi Komunikační standard pro bezdrátový přenos dat
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SEZNAM PŘÍLOH
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