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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát, systém kontroly vykazuje vysoká čísla při deklaracích a knihovnách

programů, což je nesmysl.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zajímavá tím, že ukazuje, jak lze s nízkými pořizovacími náklady realizovat systém, který

může plnit jak úkoly zabezpečení, tak úkoly řízení vytápění. Představuje návod, jak pokračovat dál

v případě, že není k dispozici komerční řešení, které by splňovalo požadavky zákazníka. Lze takto

vytvořit systém na míru, přesně dle požadovaných parametrů, což autor předvedl, včetně skutečné

realizace. Celkově představuje velký objem prací od návrhu koncepce, návrhu modulů, zajištění

součástek, výroby plošných spojů, HW oživení a naprogramování všech modulů, komunikace a

grafického rozhraní pro řízení systému.
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